
  

1 

 

北央信用組合の取組① 

 

取組のタイトル 交通安全運動及び募金の実施 

取組の時期 （始期）令和 5年８月～ 令和５年９月 

関連するSDGsの 

ｺﾞｰﾙ・ﾀｰｹﾞｯﾄ 

 

  
 

取組内容 

 

北央信用組合は、2005 年８月に通勤途中の女性職員を交通事故で亡くした悲

しい出来事を契機に交通安全運動に取り組んでおり、同時に毎年交通安全に

役立てていただくため当組合営業地区の市町村等へ寄付活動を続けておりま

す。 

2006 年から継続してきた寄付活動は今年で 18 回目となり、募金額の累計は

8,358,985円となっております。 

 

2023 年度も交通安全運動による役職員からの募金に組合拠出の寄付金を合わ

せた 50万円を、10月 30日（月）に東川町へ寄贈させていただきました。 

 

東川町では、町民一人ひとりの交通安全に対する意識の高さから、2014 年５

月４日から継続中の「交通死亡事故ゼロ記録」が、10 月１日時点で『3,438

日』を達成、現在も記録を更新し続けておられます。 

 

東川町からは「交通事故の無い日々が普通であるという事を定着させるた

め、これからも尽力してまいります。寄付金はこの記録を維持すべく活用さ

せていただきます。」とのお言葉をいただきました。 

 

このたびの寄付金は、通学路の横断歩道・信号機の設置や、歩道の拡張等に

使われます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

2 

 

北央信用組合の取組② 

 

取組のタイトル しんくみピーターパンカードによる利用額の一部を寄付 

取組の時期 （始期）令和 5年８月～ 令和５年８月 

関連するSDGsの 

ｺﾞｰﾙ・ﾀｰｹﾞｯﾄ    

取組内容 

 

北央信用組合は、2023 年８月 30 日（水）、公益財団法人北海道肢体不自由児

者福祉連合協会（以下、道肢連協）に、「しんくみピーターパンカード」によ

る寄付金 30万円を寄贈させていただきました。  

 

当日は、贈呈者として「しんくみピーターパンカード寄付金事業」関係各位

（当組合・北海道信用組合協会・全国信用協同組合連合会・オリエントコー

ポレーション）が出席し、当組合専務理事の畠山から道肢連協の清水会長へ

目録を贈呈いたしました。 

 

会長からは「協会の活動に深いご理解とご支援をいただき、感謝申し上げま

す。コロナ禍で縮小していた活動も活性化しており、この度の寄付は療育キ

ャンプ・レクリエーション活動事業に活用させていただきます。」とのお言葉

をいただき、子どもたちとそのご家族の健全育成に微力ながらお役立ていた

だけることに喜びを感じております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


